A C C U S A T I V I R E G I M E N .

*Ante uolunt quartum uerba infinitiuia suorum:
Post casum. Prænulla supina, gerundia nulla
Dant casum dabitur recte post casus agentis
Nisi sit in u, Post nil capit hoc: vult mobile præse,
Post etiam sequitur sua participans bene verba.
Nem regimen fit idem, si significatio parsit.
Omne uerbum personale infinitiuī modi regit ante se*

accu-

accusatiū: post se autē casum verbī a quo descendit; ut
hominem parere Deo, & quā est: hic infinitius parere;
ante se accusatiū hominem regit: post se datiuū Deo,
vt pareo. Cur dixisti personale? Quia impersonale ante se
accusatiū non habebit: vt interesse, sed eri, &c. [Præ nul-
la supina, gerundia, &c. Nec supinū nec gerundium re-
git ante se vllū casum; sed post se regit casum agentis, hoc
est, quemcūque regit verbum, præter casum patientis, vi-
delicet ablatiuū cum præpositione a, uel ab. Supinū
tamen in u, nec post se quidem vllū habet casum; sed an-
te se recipit adiectiuū, vt non dicimus. Scribentem ha-
bendum est pennam. Tempus est Petrum legēdi historiā
&c. sed scribēti habēda est penna. Tēpus est Petriū legere
historiā. Exemplū de casu à tergo recto, ut sicut dicimus
lego historiā, ita ueni huc causa legendi historiam; uado
lectum historiam. Cur dixisti casum agentis? Quia gerū-
dium, & supinū, teste Valla, non regunt, vbi passiue ca-
piuntur, ablatiuū cum præpositione a, uel ab: quia ma-
le dicitur, iste liber est difficilis ad intelligendum a nobis;
non uenio vapulatum a te. Cur sic nō loquimur? Quia nō
est doctissimorū usus, quia semper ablatiuū talem sub-
ticent. Virgilius: Alitur vitium crescitq; tegendo. Idem:
Aegrescitq; medendo. sic, Memoria excolendo auge-
tur i. dum excollitur. Itaque supinū in u, quia passiue sem-
per significat, absolute ponit, nec vllū regit casum, adde-
ret tamen ubicunq; adiectui; vt rarus inuentu, misera-
bile uisu, dignū auditu, difficile dictu. i. vt inueniatur, vi-
deatur, audiatur. [Post etiam sequitur, &c.] Omne parti-
cipium regit post se casum verbī sui, vt sicut dicimus amo
Deum, ita amās, & amaturus Deum, sicut amor a Deo, ita
amatus, & amādus a Deo. sic seruiēs Deo, vapulans a ma-
gistro, &c. Osculans te non a te, quia a cōibus participia
in ans, & in ens, & in rus, solum actiue significant, in dus,
solū passiue, in tus, utroq; modo: de qua res sunt versiculi;

Verbum

L I B E R V I I I .

*Verbum commune quamuis agat & patiatur,
Sola per ans, ens, rus, tamen actio significatur.
Dus solum patitur: sed præteritum dat utrunque.*

Quæ est ratio cur infinita, gerūdia, supina, participia, regant casus uerborum, à quibus descendunt? Quia est nobis regula. [Nam regimen fit, &c.] Vbi significatio est eadem regimē erit idem; ut amo, regit accusatiuum; ergo etiam ardeo pro uehementer amo, regit accusatiuum, ut ardeo Christum. Ver. Corydon ardebat Alexin. Sic rideo te, pro irrideo. Verg. Nec uox hominem sonat. i. sono indicat. Oles ceruissam. i. odore repræsentas. Et ubicunque neutrum pro actiuo capitur; ut, Exultabit lingua mea iustitiam tuam. Obuiam tibi, similiter illi, ut obuius, similis, doctior pilæ, ut doctus, &c.

Omne dat actiuum (tolle interdicere) quartum.

Hoc uerbum sextum, pro quarto, sèpius optat.

Omne uerbum actiuum, uel actionem significans, regit post se accusatiuum rei patientis, qui in oratione passiuia fit nominatiuus; amo Deum, Deus amatur à me; cædo hostem, hostis cæditur a me; aro terram, terra aratur a me, puer osculatur matrem, mater osculatur a puero. Si actiuum passiuo careat, ad synonymum, aut significacione proximum recurrentum est; ut loquor uerum, uerum dicitur a me; furaris aurum, aurum surripitur a te, &c. Dixi actiuum, uel actionem significans; ut comprehendam uerba actiuia actiui generis. i. desinentia in o, & habentia passiuia in or; & uerba neutri generis pro actiuis sumpta, ut quiesco, requiesco, pro requietū facio, coeo, duro, &c. Deponentia & communia, ea quæ significant actionem, &c. [Tolle interdicere, &c.] A regula excipiatur interdico, quia pro accusatiuo sèpius ablatiuum habet, ut interdico tibi domo mea, domus mea interdicitur tibi; aliquando etiam interdico tibi domum meam, &c.

Cœlo,

*Celo, rogo, doceo, géminant, ut uestio, quartos
Diuersos. dices ueniam bene poscimus abs te.
Induo ueste Petrum dic, aut uestem induo Petro.
Rem tibi, uel de re te cœlo, dicimus apte.
Te doceo de grammatica, tu dicio parce.*

Celo cum uerbis rogandi, docēdi, vestiendi, regit duos accusatiuos pro diuersis acceptos: ut cœlo te arcana mea: doceo discipulos poesin; rogo magistrum ueniam: uestio te subuculam, induo te tunicam. Cur dixisti duos accusatiuos pro diuersis acceptos? Quia duos accusatiuos ad eandem rem pertinentes, aut qui significantur ad eandem rem pertinere, bene regit alia uerba, ut uoco te hominem: facio te sacerdotem, uoco te asinum, &c. Rogandi uerba, rogo; oro, precor, posco, postulo, obsecro, flagito, exigo, peto, interrogo, percunctor; moneo, admoneo, &c. quæ pro altero accusatiuo significant animal rationale possunt ferè habere ablatium intercedente præpositione: ut ueniam poscimus abs te: exigo à te, uel de te pecuniā: peto à te, uel ex te, uel de te hanc rem. Item quæ ab illo, &c. Docendi uerba, doceo, dedoceo, perdoceo, erudio, instruo: instituo, &c. Vestiēdi uerba, uestio, induo, cingo. Sic exuo, &c. Hæc pro altero accusatiuo rei animali regunt etiam datiuum: ut induo tibi tunicam, cingo mihi zonam. Et ablatium: ut induo te tunica: exuo te castris. i spolio, &c. Cœlo, triplicem constructionem habet. Dicimus. n. cœlo te hanc rem, cœlo tibi hancre, & cœlo te de hac re. Doceo itidem pro accusatiuo significante rem, habet interdum ablatium cum de, apud clasicos. Salust. Quia Senatum docerent de cæde fratris. Non tamen libenter dicerem, doceo te de grammatica, pro doceo te grammaticam.
*Delectat, decet, atque iuuat, da quarto, & oportet,
Hæc quatuor uerba, delectat, decet, iuuat, oportet ac-
cusatiuum*

euſatiuum post ſe cupiunt: & cum infinitiuo impersona-
lia dicuntur; cum nominatiuo ante ſe, personalia, ut de-
lecat me ſtudere, aut delecat me ſtudium, decet te caſte
viuere, aut te decet caſta uita; iuuat nos a ſpicere arua; vt
iuuat nos aspectus aruorum .i. delecat. Oportet te ire.
Inuenitur hoc verbum personale interdum, ſed ſine ullo
caſu post ſe. Terentius. Quæque aſſolent, quæque opor-
tent, &c.

*Compoſitum quandoque dabit ſibi præpoſitūra
Caſum. Quo circa quartum, ſextumq; dat Exit.*

Sæpe quidem doēti repetunt bene præpoſitūram.

Verbum compoſitæ figuræ regit aliquando caſum præ-
poſitionis cum qua componitur: ut, Exeo, ab extra, re-
git accuſatiuum. Exeo, ab ex, regit ablatiuum. Sic egre-
dior: vt exeo, Egressior domum, vel domo: Adeo Petru.
Circuſiſimus magiſtrum, &c. Cur dixisti in regula,
Quandoque.i. aliquando? Quia ſæpe verbum non regit
caſum præpoſitionis ſuę: vt arrideo tibi, applico litori,
interſum lectioni, &c. Ideo auctoſum uſus magis conſi-
derandus eſt, quam regula. [Sæpe quidem, &c.] Sæpe præ-
poſitio repetitur: vt apud Ciceronem, Extra cācellos egre-
di conabor. accedo ad ignem. adeo ad urbem, &c.

Quam poſcendo diu, quartum uel ponito ſextum

Cum quoniis uerbo. Secus ablatiuus adesto.

Oē verbū regere pōt actūm, vel abltūm tpiſ ſine præ-
poſitione, aut actūm cum præpoſitione per, ubi fieret
quæſtio per quandiu, aut quamduđum. At quæſtione fa-
cta per quando, aut quanto tempore, pro intra quātum
tempus, ſolus ablatiuus datur: ut quandiu habitasti Lute-
tiae? Tres annos, vel tribus annis, vel per tres annos.
Quanduđum obijt pater tuus? Ab hinc tres menses, uel
tribus mensibus: & ſæpius quidem hoc per actūm dici-
tur. Quamduđum & quampridem.i. quod rufiſe dicitur,
quandiu

quandiu præterit quod. Sed quandudum quærit de re non adeo diu præterita. Quampridem, de re ante multos etiam annos facta. Quando uenisti? Hora tertia. Quanto tempore hæc scripsisti? Tribus horis.

Aequivalens geminis, harum si iungitur uni

Dictio, pro reliqua tantummodo debet haberi.

Quoties dictio æquivalet duabus dictionibus in significando, si ipsi altera illarum iungatur, capietur solum pro reliqua; ut egressior domum; id est gradior extra, egressior extra domum, id est gradior. Cedo, id est do locum; cedo locum, id est do &c.

Quantum sit spatium, quarto, uel dicio sexto.

Ast ubi quid factum, sexto tantummodo prome.

Verbum eundi uel distandi regit accusatiū, uel ablatiū distantia aut spatiū; ut ambulauī septē millia, uel millibus. Lutetia abest hinc iter, uel itinere decem dies &c. [Ast ubi quid &c.] Si ubi quid factum sit, quæratur, respondetur ablatio, ut captus est latro sexto ab urbe lapide, non sextum lapidem &c. Sed opus est ut nomen distantiae sit, alioqui præpositio addetur; Petrus mortuus est in carcere.